к делу № 5-45-60/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Керчь								         06 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ в отношении
Куконос Ю.Г., /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 05 декабря 2017  года  в 15 часов 00 минут 01 декабря 2017 года в помещении торгового объекта «Кафетерий», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, /изъято/ индивидуальный предприниматель Куконос Ю.Г. допустил розничную продажу алкогольной продукции продавцом Гунейко М.В., а именно коньяка /изъято/
объемом 50 гр. по цене /изъято/ рублей, свободная реализация которой индивидуальным предпринимателям запрещена, чем нарушен ч.1 ст. 16, п.6 ч.2 ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
	Куконос Ю.Г. в судебном заседании вину признал, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал. В содеянном раскаялся.
	Выслушав Куконос Ю.Г., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
   Статьей 14.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ ) предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса.
По смыслу ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации товарами, свободная реализация которых запрещена, признаются объекты, изъятые из гражданского оборота. К ограниченно оборотоспособным объектам относятся объекты, реализация которых допускается по специальному разрешению и только определенным участникам оборота, при соблюдении соответствующих требований законодательства.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию. Лицензии выдаются, в частности, на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции. Под алкогольной продукцией в названном законе понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу ч.1 ст .16 Закона розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
Факт допущения индивидуальным предпринимателем Куконос Ю.Г., года  в 15 часов 00 минут 01 декабря 2017 года в помещении торгового объекта «Кафетерий», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, /изъято/, продажи водки /изъято/ объемом 50 гр. по цене /изъято/ рублей продавцом Гунейко М.В., без лицензии, Куконос Ю.Г.не оспаривается.
Вина Куконос Ю.Г. подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/года  ;
- рапортом оперативного дежурного УМВД России по г. Керчи Гарифьянова А.М. от /изъято/;
- протоколом осмотра, принадлежащих физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от /изъято/, согласно которому /изъято/осмотрено помещение торгового объекта «Кафетерий», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, /изъято/, в котором находится алкогольная продукции ;
- заверенными копиями фотоснимков /изъято/;
 - протокол наложения ареста на товары и иные вещи от /изъято/;
-объяснениями Кавун Д.А. от /изъято/;
- объяснениями Гунейко М.В. от /изъято/;
- объяснениями Куконос Ю.Г. от /изъято/;
- акт проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт;
- заверенной копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на Куконос Ю.Г.;
-заверенной копией трудового договора с работодателем- индивидуальным предпринимателем;
- заверенной копией договора купли-продажи нежилого помещения;
Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности в суде факта совершения индивидуальным предпринимателем Куконос Ю.Г. административного правонарушения, предусмотренного ст . 14.2 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает наличие несовершеннолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
В силу ч.3 ст .3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику;
изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Частью 1 ст . 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляется: без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона; без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона или с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без фиксации и передачи информации об объеме производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона; без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции; с содержанием в своем составе виноматериалов, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, из приобретенных у других лиц винограда, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Из материалов дела следует, что алкогольная продукция реализуется Куконос Ю.Г. без соответствующей лицензии, т.е. данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
С учетом изложенного, принимая во внимание, что правонарушение совершено впервые, суд считает возможным назначить Куконос Ю.Г. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 14.2 КоАП РФ.
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Индивидуального предпринимателя Куконос Ю.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14. 2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией и последующим уничтожением предметов административного правонарушения - алкогольной продукции, на которую наложен арест,  согласно протоколу наложения ареста на товары и иные вещи от /изъято/,  а именно:  коньяк /изъято/ объемом 0,5 л. -1 шт. в открытом виде, заполнена частично с содержанием 400 г. коньяка;  водка /изъято/
объемом 0,25 л., -2 шт.; водка  /изъято/объемом 0,25 л. – 3 шт.; водка /изъято/объемом 1 л. – 5 шт.; водка /изъято/объемом 0,375 л. – 1 шт.; водка /изъято/объемом 0,5 л. – 3 шт.; водка /изъято/объемом 0,5 л., -3 шт.; водка /изъято/объемом 0,5 л. – 1 шт.; водка /изъято/объемом 1 л. – 1 шт.; вино /изъято/объемом 0,75 л. – 1 шт.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 188 1 16 900 40046000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18880391170001140921.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья : О.В. Волошина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________И.А. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  17  »      марта 2018                    г.